



LSS

LR Vyriausybei
LR Švietimo, mokslo ir sporto ministerijai
LR Finansų ministerijai

2020-05-29 Nr. SR - 44/20

KREIPIMASIS

DĖL AUKŠTŲJŲ MOKYKLŲ STUDENTŲ BENDRABUČIŲ SITUACIJOS GERINIMO

Lietuvos studentų sąjunga (toliau – LSS), nacionaliniu lygmeniu atstovaudama studentų interesams, kreipiasi į Lietuvos Respublikos Vyriausybę (toliau – Vyriausybė) dėl aukštųjų mokyklų bendrabučių situacijos gerinimo.

Vyriausybė 2020 m. gegužės 6 d. priėmė nutarimą „Dėl lėšų skyrimo“ (Nr. 458), kuriame numatyta valstybės vardu pasiskolintų lėšų paskirstymas asignavimų valdytojams. Nutarimo priedo 9.13 punktu yra numatyta skirti 9 mln. eurų Mokslo ir studijų studentų bendrabučių atnaujinimui. LSS dėjuogiasi, jog studentų bendrabučioms yra skiriamas didesnis dėmesys, tačiau abejoja, ar numatytos lėšos bus panaudotos, siekiant maksimalios naudos.

LSS atkreipia dėmesį, kad praktiškai visi aukštosioms mokykloms priklausantys arba patikėjimo teise valdomi studentų bendrabučiai yra pastatyti dar prieš Lietuvos Respublikos nepriklausomybės atkūrimą. Nepaisant to, jog aukštosios mokyklos deda pastangas siekiant modernizuoti bendrabučius, dėl aukščiau įvardintos priežasties, yra ženkliai sumažėjęs bendrabučių energetinis efektyvumas, gyvenimo sąlygos, kai kelių šimtų vietų bendrabučio studentams yra numatyti vos 8 ar 10 dušų ar vienam studentui tenkantis naudingas gyvenamas plotas nebeatitinka pasikeitusių asmens poreikių. Taip pat, nepaisant aukštųjų mokyklų pastangų, didelė dalis bendrabučių yra nepritaikyti fizinę negalią turintiems studentams. Paskutinis modernus, A energetinės klasės bendrabutis, pritaikytas negalią turintiems studentams, Klaipėdos universiteto pastangomis, buvo pastatytas 2016 metais. Remiantis viešai prieinamais duomenimis, bendrabutyje yra apie 170 vietų, o jo statybos kainavo 2,8 mln. eurų.



Atsižvelgiant į tai, **LSS siūlo apsvarstyti galimybę investuoti valstybės lėšas ne į senų, energetinį efektyvumą praradusių bendrabučių modernizavimą, tačiau nukreipti lėšas į naujų bendrabučių statybas.** Remiantis Klaipėdos universiteto patirtimi, šiuo metu numatytomis valstybės lėšomis, Vilniaus ir Kauno miestuose, kuriuose yra didžiausia besimokančių studentų dalis, būtų galima pastatyti 2 ar 3 bendrabučius, kurių bendras vietų skaičius galėtų siekti apie 600.

Taip pat, siekiant, jog bendrabučių kainos būtų visiems studentams vienodos, nepriklausomai nuo to, kurioje aukštojoje mokykloje mokosi, o administravimas skaidrus ir nepriklausomas, LSS siūlytų naujų bendrabučių administravimą suteikti naujai įsteigtai Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos įstaigai – Nacionalinei švietimo agentūrai.

Prezidentas

Eigirdas Sarkanasis